3307

BIBLIOTHECA  
UNIVAGELL  
CRACOVIENSIS

FILOZOΦIA

II

S. VII. 5 h

HORRIBI-  
LIS HISTORIA DE PV.  
ELLA ANNO LIX  
a Diabolo obsessa.

Carmine reddita a Laurentio Span:

Discite iustitiam moneo, tuoq; parati,  
Quae sunt grata deo, pectore sponte sequi  
Sobria dein precibus uigiles ieiunia crebris  
Iungite, ne simili uos petat arte Sathan  
Imbellem contra quia non contendimus hostem,  
Qualis ab humano sanguine cretus adest.  
Agmina spirituum uolitantia in aere bellum  
Nos contra ualidis uiribus acre gerunt.  
His duce ni Christo uerboq; fideq; resistas,  
Te miserum grandis poena, laborq; manet

L. S.

## Matthæus Collinus Lectori.

**L** Onganis deus est: ideo, peccata priusquam  
Puniat, haud uno nos monet inditio.  
Vidimus in terris, et in aere signa, quot etas  
Non aliâs unquam, uiderat ulla simul.  
Nunc hac, nunc alia clemens Deus arte, uiaq;  
Ad resipiscendum pectora nostra uocat,  
Et quia nec signis, nec uiua uoce mouemur  
Numinis, hinc illinc quam pia turba sonat,  
Iam per pollutos insueto more ministros  
Demonas in rectam nos iubet ire uiam.  
Iustitiaeq; facit precones, nequitiarum  
Qui sunt autore, iustitiaq; carent.  
Scilicet, ut reprobis nulla excusatio restet,  
Implacabilius iudiciumq; ferant.  
Hæc Epicureo perpendant degrege porci.  
Omnia qui rident sacra, Deumq; negant  
Et, quos luxuries uitijs, odijsq; superba  
Mens inflammatos pellit ad omne nefas.

MAGNIFI  
CODO MINO CHRI  
stophorō a Iandorf &c. Augustissi  
mi Romanorum Imperatoris Ferdi  
nandi, Cameræ Consi  
liario &c.  
Domino & Patrono suo obseruando.

AGNIFICE DOMI  
ne Christophore patronē  
obseruanter colende. Vā  
ria & illustria signa iræ &  
misericordiæ hoc nostro tē  
pore Deus optimus maximus exhib  
uit, quibus nos ad pñnitentiam reuoc  
at, & vitæ æternæ instantiæ iudicio  
præparare vult. Sed inter omnia hæc,  
quæ nobis comperta sunt, longe gra  
uissimum signum & nobis inauditum  
est, quod Platnæ accidit in obsessa a  
Diabolo quadam puella. Cum enim  
alia, vt consueta & familiaria ocioso  
nimisq; seculo prætereamus animo,

A ij

uult dubio procul Deus horribili eo  
miraculo lentos & frigidos nostros ani-  
mos accendi, & excitari ad veræ pietas-  
tis studium, modestiam, & ardentem  
inuocationem. Quod cum omnibus  
notum esse debeat, existimauit, me non  
inepte facturum, si in latina lingua hi-  
storiam hanc describerem. Subh̄ itaq;  
& confeci laborem hunc, eumq; bonis  
viris non ingratum fore arbitror.

Tuæ autem præstantiæ patronæ co-  
lende hoc, quicquid est muneris, offero,  
vt, cum alia re officiosam meam erga  
te obseruantiam declarare non possim,  
voluntatem saltem meam non simula-  
tam tibi tester: petocq;, vt, quod cæpi-  
sti, in posterum quoq; me, meaq; studia  
commendata habeas.      Bene Vale,

Laurentius Span:  
a Sspanou.

# HISTORIA DE PVELLA OBSES- sa a Diabolo.

**G**esta fide certa nostris res nuper in oris  
Dicitur tenui carminis arte mihi,  
Lector ades, uacuamq; gerens ad seria mentem  
Quæ referam, medio pectoris abde sinu  
Pugnat in humanum uarijs genus artibus ille  
Pulsus olympiaca turpiter arce Sathan.  
Nam quia uirginei prostratus Seminis armis  
In caput hoc nulla ui resiliare potest.  
Euomit in Christi iam uirus membra malignum,  
Nititur atq; suis hæc spoliare bonis  
Omnibus inuoluens mortalia pectora culpis,  
Ut prædam in stygias agmine ducat aquas.  
Nec sat habet, uitæ pénis seruare futuræ,  
Nouit in arbitrio quos fore deinde suo,  
Captat eos etiam uita petulanter in ista,  
In quos nil penitus Bestia iuris habet  
Sic quondam uarie patientem presit lobum  
Numinis ad ueniam corpore req; simul.  
Et nunc temporibus postremis carcere liber  
Tartareo longe sciuus ille furit.  
Cum locat in Christi se uiuida templa scelestus,  
Hæcq; hominum spreta frangit, & angit ope

Non concepta mihi narratur fabula, testis  
Historiae uerax est mihi fama nouæ.  
Qua uestit fines terræ nigra filia Bohemæ,  
Inq; Variscorum cernua spectat humum  
Hac iacet oppidulum seruato nomine Platna,  
Victum ubi quæsto ciuis ab ære parat  
Hos inter fabro maturis nubilis annis  
Aseruata domi filia uirgo fuit,  
Non ea pár multis hac nostra ætate puellis,  
Illeccbris studuit desidiosa malis,  
Sed fugiens omnis luxus, patiensq; laborum,  
Quos docuit matris, prævia cura piæ  
Templa frequentauit festis operosa diebus,  
Inq; Dei uerbum tam studiosa fuit,  
Quamlibet ut memori recitaret uoœ, per annum  
Quæ solet a mysta lectio sacra legi:  
Ritibus usa pijs, mysteria sumpsit et illa,  
Quæ populus Christi pignus amoris habet.  
Nec minus et uitam cum laude peregit honestam,  
Dum studuit famam labé carere suam  
Non tamen insidias ualuit uitare furentis  
Dæmonis insuetis capta misella dolis  
Cumq; luperorum festo inuisisset amicam  
Pro patriæ, et gentis moribus Anna suæ,  
(Nomen ei fuit hoc, quamuis hanc postmodo Dæmon  
Margarin insulsam, dixerit atq; nigram)  
Improbus in potum Cacodemon labitur illum,  
Quem sumptura siti uirgo premente fuit

Vt babit, ut perijt, tamen hoc non protinus in se  
Tam graue tam dirum sensit iijse malum.  
Sed spacio primi decumbens languida mensis  
Conauisa est motu saepius illa graui,  
Herculeum ueluti morbum pateretur, & illa  
Quilibet oppressam credidit esse lue  
Simpliae quapropter pro credulitate parentes  
Diuinatrices consuluerent lupas  
Nec tamen ex illis poterant cognoscere causam,  
Auxiliatricem nec reperire uiam.  
Donec sub letæ uenientia iubila paschæ  
Ipse suum præsens proderet autor opus:  
Et modò par aculo, modò sumpto corpore corui  
Obsecro uoces misit ab ore pares,  
Tum uero trepidi morbum agnouere parentes  
Et petijt reliquas hæc quoq; fama domos.  
Vndiq; conuenere homines, quos æernere facti  
Inuasit studium tristia gesta noui  
Hos primò placide uerbis excepit amicis,  
Et uisa est aliqua uirgo quiete frui:  
Vt uero inseruit Christi quis nomen Iesu,  
Protinus horribiles edidit illa sonos  
Haud aliter, quam que syluis deserta remansit,  
Mugit, & ignotam bucula tundit humum  
Tanta mole stygis sese Dux intus agebat,  
Et uarium in uincto corpore lusit opus:  
O quoties illam tota ceruice reflexit,  
Extorsitq; oculos turpiter ante caput

O quoties lingua contexti uiminiis instar  
In longum patulo traxit ab ore procul  
Tam blasphema fuit petulantia Demonis huius,  
Est quoties Christi mentio facta Dei.  
Hac tamen interdum paulum de clade remisit,  
Ut somnum caperet laſſa puella breuem  
Mox uero euigilans, cum qua ratione ualcret,  
Quereret hanc aliquis, talia dicta dedit.  
In uastis uideor iactari fluctibus, ut si  
Iam iam laſſatum uerberet unda caput,  
Et, niſi suacurrant homines, retrahantq; ruentem,  
Concidere medijs interitura uadis.  
Hæc ubi ſpectantes ſic audiuer loquentem,  
Agnouere preces pondus habere suas  
Ergo illam propter maiori ardore fideq;  
Feuerunt ſummo plurima uota Deo  
Quæſitiq; uiri diuinum dogma profeffi,  
Quorum opera hoc fieret libera uirgo malo  
Tentatum uarie eſt, ſed nil proſecit in illa  
Acerſitorum ſedula cura uirum  
Sed quoties et opem Iefu, nomenq; uocarunt  
Irrisor tantum diſsimulauit opus  
Ad' iocos alios, nugasq; reuersus aniles  
Oppofuit ſtudio ludicra uerba ſacro  
Sic ſcmel, hunc contra cum uir bonus et pius iſthinc  
Diceret in Christi nomine multa pie,  
Principio eſt tanta ui debacchatus, ut illum  
Audirent etiam teſta propinqua ſonum

Dein petijt saltans ut secum iungere gressus,  
Et socium ciuis uellet inire chorum  
Cui probus haec animo fortis respondit Helias.  
Sis procul, et nostris, improbe, cede locis,  
Non choreas inter populum tibi ducere Christi,  
O scelus, aut socia uiuere lege licet  
Te phlegethon teis mixti cruciatibus ignes,  
Eumenidumq; cohors flagiciosa decet,  
Hac tibi saltandum est socijs comitantibus istis,  
Nil tecum nobis est, scelerate, rei  
Risit, et his rursus Demon malus ora resoluit,  
Si fugis hos nostros, ergo recede, choros  
Suavia continuo cernes spectacula, mox q;  
Ad saltum numeros concinit ille suos  
Accurrere simul canis ater, et improba feles,  
Et cepere hominum more mouere pedes  
Huncq; diu saltum cum protraxisset uterq;  
In sumos subito post abidere leues  
His paribusq; iocis conatum eludere sanctum  
Tentauit stygius sepius ille Draco  
Sed tandem uicere hominum pia uota bonorum,  
Et quas non dubia mente dedere, preces  
Cumq; sacram uirgo gestata fuisset in eadem,  
Staret et augusto concio crebra loco  
Post gemitus, cantusq; pios, lacrymasq; precantum,  
Fortiter ad tantum mysta paratus opus.  
Dic iuratus, ait, que te huc intrare cogit  
Causa, et quo factum tempore, quoue modo

Anne etiam sanctum quondam cognoris Iobum,  
Pænarumq; eius tune minister eras?  
Tum uero Sathanas rabie grandiq; furore  
Percitus ex misera uirgine tale boat.  
Ille ego tantarum cladum uelut autor Iobo  
Has etiam uires nunc habuisse uelim  
Omne genus morbi, sœui genus omne ueneni,  
Spargere in humanos niterer ecce sinus  
Sed prohibet mitis clementia magna Tonantis,  
Is stringit nostris uela cupidinibus  
Sic, ut et alterius spacium iam fugerit anni,  
Ex quo tanta mihi fabula cœpit agi  
Tandem lapsus in hanc ueni sub imagine muscæ,  
Cum sitiens potum sumeret illa datum.  
At dedit intrandi ueniam moderator Olympi,  
Ut cruciem arbitrio corpus inerme meo.  
Ius animæ nullum fecit, iussitq; potenter,  
Ipsius ut populo talia dicta feram.  
Abstineant luxu, fugiant mala fœnora, fastus  
Ponant, et cedat crapula fœda procul.  
Hæc etiam inuitus cogor, nolensq; docere,  
Quamuis ingenio sint odiosa meo:  
Non tamen ignoro, quod maior turba supremo  
Confluet ex terris in mea regna die.  
Cui, mentiris, ait sublata uoce sacerdos,  
Pecator qui quis poenituisse potest  
Et merito Christi saluabitur, ibis in ignes  
Tu cum complicibus solus, inique, tuis